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Anotace

V současné době JavaScript ve všech jeho podobách patří mezi nejvyužívanější
programovací jazyky, převážně díky rostoucí popularitě webových aplikací. Nicméně
stále je zde poptávka po desktopových aplikacích.

Raději než vyvíjet desktopovou aplikaci pro každou platformu zvlášť je nyní možné
vyvíjet multiplatformní aplikace prostřednictvím frameworků využívajících tradičně
webové technologie ve desktopovém prostředí. Toto se zdá jako dobrá alternativa, kdy
je možné implementovat tyto webové technologie, které jsou již hojně využívány při
vývoji webových aplikací a zkombinovat je s funkcionalitami, které jinak umožňují spíše
desktopové aplikace.

Electron, dříve známý jako atom-shell, je jeden z těchto frameworků, který spojuje
prohlížeč Chromium a Node.js.

Táto práce se zaměřuje na vyhodnocení tohoto frameworku za použití několika kritérií a
srovnává jej s podobnými frameworky a tradičními webovými aplikacemi.

Annotation

Title: Electron.js

In recent years, JavaScript, in all its forms, is one of the most used programming
languages, which can be attributed primarily to the rising popularity of web applications.
However, there is still a demand for desktop apps.

Rather than developing a desktop app for each platform, it is now possible to develop
cross-platform apps using frameworks that allow the use of JS, HTML and CSS in a
desktop environment. This seems like a good alternative, making it is possible to
implement web technologies that are already used in development of web apps and
combine them with functionality that otherwise only desktop applications could offer.

Electron, originally called atom-shell, is one of these frameworks, combining Chromium
rendering engine and Node.js. This thesis will focus on evaluating said framework using
several criteria and compare it to other similar frameworks and traditional web
applications.
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1 Úvod

1.1 Důvod výběru tématu práce

V současné době JavaScript ve všech jeho podobách patří mezi nejvyužívanější
programovací jazyky spolu se aplikacemi realizovanými jako webové aplikace. Nicméně
stále je zde poptávka po desktopových aplikacích.

Electron.js či ostatní frameworky, které umožňují využívat JavaScriptu HTML a CSS pro
tvorbu multiplatformních desktopových aplikací, se zdají být dobrou alternativou, kde je
možné využít těchto primárně webových technologií a spojit je s funkcemi, které by jinak
nabízely pouze desktopové aplikace.

Kombinace těchto tří technologií nabízí mnoho výhod, zejména z pohledu tvorby
uživatelských rozhraní. HTML, CSS, JS, či nějaké jejich pre-procesory, umožňují jednu z
nejefektivnějších, nejjednodušších a nejméně omezujících metod tvorby designu GUI,
které je důležitou součástí každé aplikace.
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2 Cíl práce

Cílem práce je vyhodnotit framework Electron a demonstrovat jeho použití na vývoji
ukázkové aplikace.

Poznatky zjištěné z práce poskytnou přehled o frameworku Electron.js a frameworcích
jemu podobných, které mohou být nápomocny při rozhodování, jestli daný framework je
stále vhodnou volbou při vývoji desktopových aplikací. Cílem je také zhodnocení možností
použití frontend frameworku. Dalším obecným cílem je vytvořit přehled o některých jeho
kvalitách v porovnání s alternativními frameworky.

Vyhodnocena bude JavaScriptová verze Electron.js, ačkoli existují i jiné alternativy, jako
například Electron.NET [1] umožňující vývoj pomocí ASP.NET.
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3 Metodika vyhodnocení

Vyhodnocení frameworku proběhne primárně na základě informací dodaných vývojáři –
dokumentace [2], poznatky od uživatelů, porovnáním s alternativními frameworky, dále s
prostřednictvím poznatků zjištěných při vývoji ukázkové testovací aplikace.

Nejdříve bude zhodnocen přímo framework sám o sobě, například pro jaké aplikace je
nejčastěji využíván, dále bude prozkoumána nabídka možností, jakými je framework
dostupný k získání, CLI, balíčky, dále jeho fungování společně s frontend frameworky a
příklady funkcionalit, které nabízí.

Při vyhodnocování bude framework primárně porovnáván v kontrastu s architekturou
s webových aplikací běžícími na serveru a v prohlížeči, jelikož jehož de facto principem je
umožnění použití technologií užívaných při vývoji těchto webových aplikací, ale
v desktopovém prostředí.

Další částí bude zjištěni alternativ z podobně fungujících frameworků a jejich srovnání ve
vybraných kritériích.

Srovnání s tvorbou desktopových aplikací pomocí technologií založených na jiném
principu či jazyce než JavaScript/Node.js není součástí této práce.

Nakonec bude vytvořena ukázková aplikace pro představení Electron.js frameworku a
některých jeho možností. Důraz bude kladen na vyzkoušení jeho funkcionality spolu
s frontend frameworkem, dále užití lokálního úložiště a následné zhodnocení
znovupoužitelnosti kódu při případném znovupoužití ve webové aplikaci či naopak.
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4 Electron.js

4.1 Co je to Electron

Electron je open-source knihovna umožňující vývoj multiplatformních aplikací s využitím
HTML, CSS a JavaScriptu. Tato knihovna byla původně zvaná atom-shell a byla vytvořena
primárně pro textový editor Atom vyvíjený společností GitHub. Nicméně se od jejího
vydání v roce 2013 rozšířila a stala velmi populárním řešením pro multiplatformní
aplikace.

Ke svému fungování ji využívají například: Textové editory Visual Studio Code či již
zmíněný Atom, dále populární komunikační aplikace pro hráče Discord, desktopoví klienti
pro WhatsApp, Skype či Slack, dále editor pro design a návrh uživatelských rozhraní a
vektorovou grafiku Figma a další. [3]

4.2 Technologie

Ke svému fungování Electron využívá primárně dvou technologií, a to:

Chromium [4] - webový prohlížeč vyvíjený Googlem, jedná se o open-source verzi Google
Chrome [5]. Electron z něj nicméně využívá pouze část zvanou Chromium Content
Module, která mimo jiné zahrnuje vykreslovací jádro prohlížeče Blink [6], a jejíž úkolem je
vykreslovat webové stránky (zpracování HTML, CSS, JS). Tato technologie umožňuje
Electronu zobrazovat uživatelské rozhraní jako webový prohlížeč.

Druhou technologií, která naopak zajišťuje logiku na pozadí, je Node.js [7] běhové
prostředí pro JavaScript založené na stroji V8 [8], umožňující vývoj logiky na straně serveru
pomocí JavaScriptu. Node.js také přidává API, které například umožňují přístup k
lokálnímu souborovému systému. [9, 10]
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4.3 Základní princip

Základní princip fungování Electronu je rozdělení na dva typy procesů main a render.

Proces main zajišťuje logiku aplikace na pozadí, systémové funkce, spuštění/ukončení
aplikace, vytváření oken a podob. Mimo jiné také zajišťuje spouštění procesů render.

Proces render zajišťuje frontend část aplikace, zobrazování uživatelských rozhraní a
komunikaci s uživatelem.

Zatímco proces main je pouze jeden, procesů render může být více (většinou každé okno
má svůj vlastní).

Každý z procesů má omezení, k jakým modulům může přistupovat, například přístup k
systémovým API má pouze proces main, nikoli proces render. Data mezi procesy je pak
možno předávat pomocí meziprocesních zpráv (IPC). [9, 10]
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5 Vyhodnocení Frameworku

5.1 Využití frameworku

Electron umožňuje vývoj aplikací pro Windows, macOS a Linux.

Electron na svém webu uvádí oficiální portfolio aplikací, jež tento framework využívají ke
své funkci, resp. alespoň pro funkci jejich desktopového klienta. K březnu 2020 to je 878
(865 k 3.1.) registrovaných aplikací. Aplikaci lze přidat do tohoto seznamu pomocí GitHub
repositáře, podaná aplikace však musí být schválena.

Nejobsáhlejší kategorie jsou Productivity, Developer tools a Utilities, následovány
kategorií Music. Nejčastěji se tedy jedná o pomocné/doplňkové aplikace, ačkoli to není
pravidlem.

Mezi nejpopulárnější z těchto aplikací lze považovat například již zmíněné Visual Studio
Code, Slack, WhatsApp, Discord, Skype, Figma, dále pak desktopové klienty jako GitHub
desktop, MongoDB Compass a další.

Z podstaty mnoha těchto aplikací lze usuzovat, že jejich typ lze rozdělit na plnohodnotné
aplikace zcela fungující za pomocí Electronu a aplikace, kde je Electron pouze
desktopovým lehkým klientem a aplikační logika je realizována mimo Electron aplikaci
(nejspíše na serveru). Do první kategorie lze zařadit například Visual Studio Code či editor
Atom a pravděpodobně většinu z jednoduchých/pomocných aplikací, do druhé lze
zahrnout například komunikační aplikace viz WhatsApp, Skype, Discord apod., které mají

[…]

použít jako frontend webové aplikace. Je však nutné nahradit IPC zprávy HTTP dotazy,
nahradit Electron (main process) jiným backend řešením (například Express.js) a
pravděpodobně použít jiný databázový systém.

Toto je ukázkou, proč mnoho aplikací Electronu využívá vzdálené společné API, kde i
desktopová verze aplikace se může přímo dotazovat na toto API přes http dotazy, a tím
zaručí ještě větší znovupoužitelnost, zde se také nabízí možnost ukládat přijatá data
lokálně, a umožnit tímto offline fungování aplikace i v případě napojení na toto vzdálené
API.
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7 Shrnutí výsledků

Ukázková aplikace měla ukázat, potvrdit či vyvrátit poznatky zjištěné při vyhodnocování
frameworku, tudíž pro její vypracování byla využita šablona, užito bylo frontend
frameworku Vue pro ukázání funkcionality s těmito frameworky a implementovány byly
některé funkce, které Electron nabízí, a naopak nebyly využity ty, které v daném případě
nebyly nejlepším řešením či by byly nadbytečné.

Použitá šablona byla velmi nápomocna při vývoji a usnadnila vývoj již
předprogramovaným Webpackem. Propojením Vue a Electronu umožnila vyhnout se
mnoha případným problémům a ušetřila mnoho času, alespoň v tomto případě, kde
šablona má dobrou dokumentaci.

Užití frontend frameworku přináší své výhody a nevýhody. Výhodami určitě bude tvorba
uživatelského rozhraní, jak ji tyto frameworky umožňují, možnost jednoduše vytvářet
dynamická rozhraní a mnoho aplikační logiky může být zpracováno ve frontendu bez
nutnosti přístupu na backend, který z části či úplně zastupuje samotný Electron. Tato
separace také umožnuje snadné znovupoužití kódu, zejména při užití vzdáleného API.
Dále možnost užití frontend UI knihovny bylo také velkým usnadněním.

Nicméně některé funkce Electronu se hůře implementují při využití těchto frameworků,
například v případě více oken či menu. Dále bez využití šablony, implementace těchto
frameworků může být poměrně náročná, pokud je předpokládáno zachování optimálních
vývojových náležitostí, jako možnost rychlé odezvy a podobně.

Pří vývoji aplikace, jejíž primární podoba bude pouze jako desktopová aplikace, například
bez online funkcionalit, je třeba zvážit do jaké míry je přínosné užití těchto frameworků a
v některých případech je pravděpodobně vhodnější se jim vyhnout a využít jiných
technologií.

Oproti jeho konkurenci Electronu určitě přidává vestavěná možnost aktualizací, velikost
komunity, která se kolem něj vytvořila i jeho široké využití mnoha společnostmi. NW.js je
jistě možnou alternativou, která nicméně postrádá některé tyto vlastnosti, které dělají
Electron lepší volbou pro mnoho vývojářů. Frameworky Proton Native či Vuido nabízí
řešení některých nedostatků Electronu, nicméně na druhou stranu postrádají mnoho
funkcionalit a také většího rozšíření mezi vývojáři.
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8 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo zhodnotit framework Electron a zároveň zjistit jaké je jeho využití,
možnosti a jaké jsou jeho přednosti a kde naopak postrádá.

Electron umožňuje využít vyspělých technologií webových aplikací, a to zejména
v problematice implementace uživatelských rozhraní a také dostupnosti velkého množství
knihoven, nástrojů a jiných zdrojů. Poskytuje nenáročný vývoj vyplývající z JavaScriptu a
dává možnost primárně webovým vývojářům jednoduše vytvořit desktopovou aplikaci
pomocí již naučených postupů a technologií.

Electron nicméně nenahrazuje veškeré možnosti desktopové aplikace. Jeho největší
slabinou je samotná technologie, na níž je založen. Díky využívaní stroje V8 sdílí většinu
nedostatků s webovými aplikacemi, a to zejména v ohledu výkonu a využívání
systémových zdrojů a dalších limitací způsobených těmito technologiemi. Také samotný
JavaScript přináší své nevýhody. Díky tomu lze usuzovat, že není vhodný pro výkonově
náročné aplikace jako hry, grafické aplikace a podobně.

Jako nejvhodnější použití Electronu, jak lze vyvodit ze zkoumání i podoby mnoha aplikací
na něm založených, se zdá být využití jako desktopový klient pro multiplatformní aplikace,
které mají společné backend API či logiku aplikace zpracovávanou na serveru. Toto také
umocňuje fakt, že je často snadné použít stejný kód pro frontendovou část aplikace v její
případné webové či mobilní verzi a dále také nachází využití jako pomocný nástroj či
jednoduchá aplikace; zde ale může být překážkou nemalá velikost aplikace.

Důvod pro existenci desktopové verze aplikace může být takový, že možnost mít přístup
k webové aplikaci mimo webový prohlížeč přináší mnoho výhod, zejména z UX hlediska.
Například mnohdy je pro uživatele snazší mít možnost spustit aplikaci přímo z prostředí
systému než v prohlížeči. Dále se také aplikace Electronu vyhýbá případným zpomalením
či jiným problémům vyplývajícím z nastavení uživatelova prohlížeče, např. problémům
způsobených rozšířeními. Také zobrazovací logika může být vykonávána lokálně, což sníží
velikost dat posílaných po síti, a tím i případnému zlepšení výkonu celé aplikace a ušetření
přijatých dat.

Tudíž Electron jistě nachází využití v současném světě aplikací, což i potvrzuje jeho
rozsáhlé portfolio aplikací, kde multiplatformní webové aplikace jsou na vzrůstu a mnoho
z nich benefituje z existence desktopového klienta.
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Přílohy

A. Zdrojový kód aplikace

Zdrojový kód aplikace je dostupný na https://github.com/SilvestrM/Moneynote.
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