POSUDEK VEDOUCÍ **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: **Ondřej Silvestr Mikeska**

Název práce: Electron framework

Autor posudku: Mgr. Daniela Ponce, PhD.

Cíl práce: **Vyhodnotit framework Electron a demonstrovat jeho použití na vývoji ukázkové aplikace.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledkem antiplagiátorské kontroly je podobnost 0%.

Díličí připomínky a náměty:

Na obrázcích 5, 6 (str. 17) resp. 8, 9 (str. 19) chybí kontext. Z obrázku nelze nijak vyčíst, že znázorněné údaje se skutečně týkají uvedeného frameworku.

Celkové posouzení **práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autor nejprve stanovil metodiku výběru a porovnání frameworků, poté framework Electron stručně charakterizuje. Následuje výběr alternativ a porovnání frameworků podle stanovené metodiky.

V praktické části je pak popsáno vlastní řešení autora, na kterém autor demonstroval použití frameworku při vývoji konkrétní webové/desktopové aplikace.

Ve vyhodnocení frameworku postrádám jeho porovnání s podobnými frameworky, tj. s frameworky sloužícími k podobnému účelu (vývoji webových/desktopových aplikací), ale

postavenými nad jinými vykreslovacími stroji. Jestliže takové neexistují, v práci by měla být zmíněna jedinečnost tohoto frameworku.

Demonstrace použití frameworku považuji za částečnou, protože ne všechny základní, a pro framework Electron typické, charakteristiky (představené na začátku práce) byly ve zvolené aplikaci použity. Jak autor sám píše, ve zvolené aplikaci nebyly třeba. Tato skutečnost měla autora nasměrovat na rozšíření účelové aplikace, případně na její výraznou změnu.

Nicméně konstatuji, že cíl práce byl dosažen.

Autor pracoval samostatně, soustavně, podle připomínek práci průběžně vhodně upravoval. Psaný projev, úprava a používání literatury splňuje metodické pokyny pro vypracování závěrečných prací.

Otázky k obhajobě:

1. Electron je Framework postavený na vykreslovacím stroji Chromium. Jaké jiné frameworky postavené nad jinými vykreslovacími stroji (např. Gecko, WebKIT) pro vývoj (desktopových) aplikací existují a jaké jsou jejich odlišnosti / podobnosti s frameworkem Electron?

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne **7. září 2020**.

podpis